

**ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД
«КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ РИНКОВИХ ВІДНОСИН»
Kyiv University of Market Relations**

ЗБІРНИК ТЕЗ

міжнародної науково-практичної конференції

THESIS

of International Scientific and Practical Conference



МОДЕРНІЗАЦІЯ ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ В ПЕРІОД ВОЄННИХ ВИКЛИКІВ: ПРОБЛЕМАТИКА ТА ПЕРСПЕКТИВИ

28 жовтня 2025

October, 28, 2025

**MODERNIZATION OF UKRAINIAN LEGISLATION DURING THE
PERIOD OF MILITARY CHALLENGES: PROBLEMS AND PROSPECTS**

**Київ 2025
Kyiv 2025**

міжнародна науково-практична конференція
«МОДЕРНІЗАЦІЯ ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ В ПЕРІОД ВОЄННИХ ВИКЛИКІВ:
ПРОБЛЕМАТИКА ТА ПЕРСПЕКТИВИ»

УДК 34
Т68

*Рекомендовано до друку рішенням Вченої ради
ВНЗ «Київський університет ринкових відносин»,
(протокол № 2 від 30.10.2025)*

Рецензент:

Надія Армаш, доктор юридичних наук, доцент, заступник директора ДП «Центр судової експертизи та експертних досліджень» Державної судової адміністрації України

МОДЕРНІЗАЦІЯ ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ В ПЕРІОД ВОЄННИХ ВИКЛИКІВ: ПРОБЛЕМАТИКА ТА ПЕРСПЕКТИВИ: збірник тез міжнародної науково-практичної конференції (Київ, 28 жовтня 2025) / за заг. ред. к.ю.н., доцента, завідувача кафедри права Загрішевої Н.В. – Київ: ВНЗ «Київський університет ринкових відносин», – Київ, 2025.– 280 с.

Збірник наукових праць присвячений питанням модернізації законодавства України в період воєнних викликів. Він дає можливість отримати чітке уявлення про теоретико-правові та методологічні проблеми правотворення, проблеми правотворення в окремих сферах адміністративного, господарського, цивільного, кримінального, екологічного та інших галузей права, проблеми реалізації норм міжнародного права в національному законодавстві України.

Збірник розрахований на науковців, викладачів, аспірантів, студентів і фахівців у сфері права, державного управління тощо.

Збірник друкується в авторській редакції. Відповідальність за достовірність і точність інформації, наданої в рукописах, несуть автори.

РЕДКОЛЕГІЯ:

Надія ЗАГРІШЕВА, кандидат юридичних наук, доцент, завідувач кафедри права Вищого навчального закладу «Київський університет ринкових відносин» (Київ, Україна).

Юлія ВОЛКОВА, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри права Вищого навчального закладу «Київський університет ринкових відносин» (Київ, Україна)

Ігор СЕРГЄСВ, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри права Вищого навчального закладу «Київський університет ринкових відносин» (Київ, Україна)

Олег ГАЙДУЧОК, викладач кафедри права Вищого навчального закладу «Київський університет ринкових відносин» (Київ, Україна).

УДК 34

Вищий навчальний заклад
«Київський університет ринкових відносин», 2025

UDC 34

T68m

*Recommended for Publication by the Decision of the Academic Council
Kyiv University of Market Relations
(Minutes of meeting No. 2 of 30.10.2025)*

Reviewer:

Nadiia Armash, Doctor of Legal Sciences, Deputy Director of the State Enterprise «Center for Ship Expertise and Expert Investigation» of the State Shipping Administration of Ukraine

MODERNIZATION OF UKRAINIAN LEGISLATION DURING THE PERIOD OF MILITARY CHALLENGES: PROBLEMS AND PROSPECTS: Proceedings of International Scientific and Practical Conference (Kyiv, October, 28, 2025) / by the General Editorship PhD of Law, Associate Professor, Head of Department of Law Nadiia ZAHRI SHEVA. – Kyiv University of Market Relations, 2025 – 280 p.

The collection of scientific works is devoted to the issues of modernization of Ukrainian legislation during the period of military challenges. It provides an opportunity to get a clear idea of the theoretical-legal and methodological problems of law-making, the problems of law-making in certain spheres of administrative, economic, civil, criminal, environmental and other branches of law, problems of implementing the norms of international law in the national legislation of Ukraine.

The collection is intended for scientists, teachers, postgraduate students, students and specialists in the field of economics, management and law.

The collection is published in the author's edition. The authors are responsible for the reliability and accuracy of the information provided in the manuscripts.

EDITORIAL BOARD:

Nadiia ZAHRI SHEVA, PhD in Law, Associate Professor of Department, Head of Department of Law, Kyiv University of Market Relations (Kyiv, Ukraine);

Yuliia VOLKOVA, Doctor in Law, professor, Professor of the Department of Law, Kyiv University of Market Relations (Kyiv, Ukraine);

Ihor SERGEEV, PhD in Law, Associate Professor of Department of Law, Kyiv University of Market Relations (Kyiv, Ukraine);

Oleh HAIDUCHOK, teacher of Department of Law Kyiv University of Market Relations (Kyiv, Ukraine).

UDC 34

Kyiv University of Market Relations, 2025

Олександр ЮДІН ПРО ЗАПРОВАДЖЕННЯ ОПОДАТКУВАННЯ ДОХОДІВ ВІД ОПЕРАЦІЙ ІЗ ВІРТУАЛЬНИМИ АКТИВАМИ В УМОВАХ ВІЙНИ	121
<i>1.7. адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право</i>	
Дмитро БЕЗЗУБОВ ПРОБЛЕМИ МОБІЛІЗАЦІЇ В КОНТЕКСТІ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ	124
Олена БІСЮК, Єфрем МУРАВИЦЬКИЙ ПОВОЄННА АДАПТАЦІЯ ВІТЧИЗНЯНОГО БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАВСТВА ДО ВИМОГ ЄС	128
Olha BODNAR-PETROVSKA LEGAL AND ORGANIZATIONAL ASPECTS OF ENSURING REHABILITATION FOR SERVICEMEN IN UKRAINE: CHALLENGES AND VECTORS FOR IMPROVEMENT	132
Yuliia VOLKOVA IMPLEMENTATION OF UKRAINE'S GENDER POLICY IN THE CONTEXT OF WAR	136
Павло ГРИЦЕНКО МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ДОСЛІДЖЕННЯ ПРОФІЛАКТИЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДРОЗДІЛАМИ ЗАХИСТУ НАЦІОНАЛЬНОЇ ДЕРЖАВНОСТІ СБ УКРАЇНИ ІЗ ЗАХИСТУ НАЦІОНАЛЬНОЇ ІНФОРМАЦІЙНОЇ СФЕРИ	138
Наталія Ісаєва ПРАВО ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ НА ОТРИМАННЯ ПІЛЬГ ПО СПЛАТІ ПОДАТКІВ ТА ЗБОРІВ ТА ЙОГО РЕАЛІЗАЦІЯ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ ТА ПОВОЄННИЙ ПЕРІОД В УКРАЇНІ	141
Неля КЕРНОЗ, Владислав ПАДАЛКА РОЗГЛЯД СПРАВ ПРО ПЕНСІЙНІ ТА ІНШІ СОЦІАЛЬНІ ВИПЛАТИ: ДОЦІЛЬНІСТЬ ЗАКОНОДАВЧИХ ПРОПОЗИЦІЙ	143

УДК 347.735

Олександр Юрійович ЮДІН,

аспірант

Державна установа «Інститут економіко-правових досліджень

ім. В.К. Мамутова НАН України»

Київ, Україна

ORCID: 0009-0006-3196-8171

ПРО ЗАПРОВАДЖЕННЯ ОПОДАТКУВАННЯ ДОХОДІВ ВІД ОПЕРАЦІЙ ІЗ ВІРТУАЛЬНИМИ АКТИВАМИ В УМОВАХ ВІЙНИ

В умовах війни, яку веде Україна, захищаючись від хижого і безжалюного ворога, економіка потребує значних грошових інвестицій. Держава запровадила програми із військовими позиками, волонтери вишукують можливі грошові резерви у громадян та організацій в Україні і за кордоном, державні службовці, працівники, викладачі та учні щомісяця донатять на зброю, обладнання, транспортні засоби, запчастини, паливо та ін. Європейські та інші держави і міжнародні організації надають Україні допомогу та кредити. Проте війна потребує усе більших фінансових ресурсів.

Підняття ставок податків є непопулярним, проте дієвим способом наповнення бюджету. У державі-агресорі запроваджують підвищення ставки податку на додану вартість (ПДВ) до 22 відсотків. ПДВ є непрямим податком, кінцевим платником якого є останній споживач – людина, громадянин, фізична особа. Тому підняття ставки ПДВ відчує без перебільшення кожен громадянин держави-агресора.

Україна не поспішає підвищувати ставку ПДВ, а намагається знайти види діяльності, що є рентабельними, проте оминули оподаткування. Одним із таких видів є операції із віртуальними активами або криптовалютами. В Україні було прийнято Закон «Про віртуальні активи» від 17 лютого 2022 року, який до сьогодні не підписаний Президентом, а тому не є чинним [1]. Виходячи із центрального терміну цього Закону – «віртуальні активи», в інших актах законодавства України переважно цей термін і застосовується.

3 вересня 2025 року до Верховної Ради України було подано Проект Закону про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих актів України щодо врегулювання обороту віртуальних активів в Україні № 4586-ІХ, яким передбачено зміни до кількох десятків статей Податкового кодексу України [2].

Цим законопроектом пропонується внести нову норму до Податкового кодексу України: «14.1.32-1. віртуальні активи, що визначені індивідуальними ознаками – віртуальні активи, що є неподільними, визначені індивідуальними ознаками у вигляді унікального, незамінного цифрового контенту, що можуть передаватися та зберігатися з використанням технології

розподіленого реєстру або іншої подібної технології та які можуть містити цифрове відображення об'єктів інтелектуальної власності або посилання на нього» [2].

Цим законопроектом пропонується оподатковувати доходи від відчуження віртуальних активів з джерел їх походження з України та з джерел за межами України. З метою оподаткування постачання послуг пропонується визначити постачання послуг, пов'язаних з оборотом віртуальних активів. Постачанням товарів пропонується серед іншого вважати продаж, обмін або інше відчуження віртуальних активів. Прибуток від операцій з віртуальними активами пропонується визначити пасивними доходами. Також пропонується додати нову статтю 39-4 «Подання звітності про операції з віртуальними активами», якою визначено строки і терміни підготовки і подання відомостей, інформації про діяльність із криптовалютою (віртуальними активами). До статті 72 «Збір податкової інформації» пропонується додати пункт із зобов'язанням постачальників послуг, пов'язаних із оборотом віртуальних активів, передавати контролюючим органам потрібну інформацію. До чинної статті 75 «Види перевірок» Податкового кодексу України пропонується додати пункт 13 зі змістом «13) своєчасність подання постачальником послуг, пов'язаних з оборотом віртуальних активів, звіту про операції з віртуальними активами відповідно до вимог статті 39-4 цього Кодексу» [2]. Також пропонується доповнення Кодексу значною кількістю інших «технічних» норм. Нас більше цікавлять доповнення до Розділу III «Податок на прибуток підприємств» і Розділу IV «Податок на доходи фізичних осіб» [2].

Отже, пропозиції щодо оподаткування доходів від операцій із віртуальними активами податком на прибуток і податком на доходи фізичних осіб можуть отримати позитивний вплив на державу. Але це може статися за умови встановлення невеликих ставок цих податків у комплексі із можливістю застосування заходів відповідальності у випадку ухилення від обов'язку сплачувати ці податки. І очевидно, що більш справедливим виглядає запровадження оподаткування не просто операцій із купівлі чи продажу криптовалюти, а операцій із її видобутку – «майнінгу». У науковій літературі вказується, що сучасний «розвиток господарського та іншого законодавства повинен спрямовуватися на введення зобов'язань із реєстрації «майнерів» криптовалюти як СПД, запровадження ліцензування їхньої діяльності, оподаткування доходів від неї, нормативного визначення заходів відповідальності до порушників і забезпечення повноцінного державного регулювання і стимулювання такої діяльності за посередництва основних засобів регулюючого впливу держави на діяльність суб'єктів господарювання» [3, с. 173]. Законодавство України часто є мінливим і суперечливим. Запровадження перших податків на доходи від операцій з віртуальними активами одразу вкаже на прогалини у законодавстві. Тому

українському суспільству треба бути готовим до наступних змін в оподаткуванні операцій із криптовалютою (віртуальними активами), зокрема до можливого зменшення ставок на прибуток підприємств та податку на доходи фізичних осіб в частині оподаткування операцій із купівлі-продажу віртуальних активів із запровадженням податку на доходи від «майнінгу» віртуальних активів і поступового збільшення його ставки.

Список використаних джерел:

1. Про віртуальні активи: Закон України від 17 лютого 2022 року № 2074-IX. *Відомості Верховної Ради України*. 2023. № 15. Ст. 51. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2074-20#Text>
2. Проект Закону про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих актів України щодо врегулювання обороту віртуальних активів в Україні № 4586-IX від 03.09.2025. *Офіційний портал Верховної Ради України*. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/CardByRn?regNum=10225-%D0%B4&conv=9>
3. Деревянко Б.В. Про порівняння господарської діяльності з видобутком криптовалюти («майнінгом») та здійсненням операцій із нею. *Право України*. 2018. № 5. С. 164–175.

міжнародна науково-практична конференція
«МОДЕРНІЗАЦІЯ ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ В ПЕРІОД ВОЄННИХ ВИКЛИКІВ:
ПРОБЛЕМАТИКА ТА ПЕРСПЕКТИВИ»

МОДЕРНІЗАЦІЯ ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ В ПЕРІОД ВОЄННИХ ВИКЛИКІВ: ПРОБЛЕМАТИКА ТА ПЕРСПЕКТИВИ

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ
міжнародної науково-практичної конференції

Київ, 28 жовтня 2025

Українською та англійською мовами

Видається в авторській редакції

Редакційна колегія не завжди поділяє позицію авторів. За точність викладеного матеріалу
відповідальність покладається на авторів

Наша адреса:
вул. Березняківська, 26-Б, м. Київ, Україна, 02152

Приймальня ректора: (044)295-66-04
Приймальна комісія: (050)383-01-08 Viber, Telegram
vstup.kumr@gmail.com